b De epocha inventi translatique a S. Dulcidio
corporis S. Fidis, deque hanc consecutis miracu-
lis consulte Commentarium nostrum num. 27 et
quinque sequentibus.

c S. Dulcidius, Aginnensis episcopus, proba-
bilius sedit in eunte seculo v, uti in Commentario
num. 27 et seqq. docuimus; colitur autem die 16
Octobris. Vide, que de eo ad hunc diem 6 dicta
sunt in Prætermissis.

d Consonant hæc anonymi, S. Dulcidio, uti a
num. 26 ostendimus, coxvi, disertis verbis, quæ
habes in Commentario num. 32.

e Tam S. Fidis, quam Sociorum martyrum
reliquiae in majori Aginnensi ecclesia in lucem
elatæ decenterque a S. Dulcidio composite fue-
runt; verum, uti et mox subtili auctor rhythmi-
cus, non in eadem ecclesia, sed in suburbâ, de
que in Commentario num. 33 et seq. egimus,
sanctæ Martyris nostræ corpus honorifico mau-
soleo conditum ab eo fuit.

f Ita etiam testatur auctor, S. Dulcidio syn-
chronus, cuius narrationem dedimus in Commen-
tario num. 32, scribens, SS. Fidis Sociorumque
ejus meritis ad salutem omnium innumera celi-
tus patrari miracula.

g Aquitaniam sepe a Gallia disertis verbis
distinctam repertas apud priscos autores, in-
quit Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum,
quod et ex anonymo nostro patet, qui eam a
Galliae partibus mox distinguit. Multa eruditæ
de Aquitania disserrit laudatus Valesius, ex quo
hæc saltē describere vîsum est. Et primo qui-

D
dem, inquit pag. 33, una et simplex fuit Aqui-
taniam inter Pyrenæum et Garumnam ac Ocea-
num, qualis a Julio Caesare describitur: deinde
etiam diu post prolatos ab Augusto ejus eis
terminos usque ad Ligerim, una esse perseveravit
provincia Aquitania.... Postea Constantini Ma-
ximi ordinatione, ut puto, ex una provincia
duæ factæ, Aquitania altera, altera a Novem
populis Novempopulæ dicta.... Demum, rema-
nenitibus Novempopulæ, Aquitania bifariam
divisa est in Aquitanicam primam et Aquita-
nicam secundam: provinciæ Aquitanicas primas
metropolis facta Biturige, secundæ Burdigala.
Unde Rufus Festus in Breviario Rerum gesta-
rum populi Romani et veteres Notitiae provin-
ciarum Gallie tres provincias Aquitanis attri-
buunt, AQUITANIAM PRIMAM, AQUITANIAM SECUNDAM
et NOVEMPOLANAM: quas tres provincias ab
Augusto constitutas esse, falso Josephus Scali-
ger affirmat.

h Notissimæ sunt hæc Europæ regiones.

i Ab hoc versu incipit rhythmicæ hujus lucu-
brationis caput secundum, et tota hæc dividitur
in capita quinque.

k Vide, que de Aginnensi urbe diximus in
Annotatis ad Acta martyrii S. Fidis tit. d.

E
l In hanc rem libet transcribere, que Diony-
sius Sammarthus tom. II Gallie Christianæ
auctæ col. 896 Bernardi, Andegavensis scholæ
magistri, in Commentario a num. 88 sepe lau-
dati verba esse affirmat. Urbs Aginnum, inquit,
super omnes urbes Aquitanias multis olim
Sanctorum patrocinii illustris emicuit, quibus
pene omnibus temporum processu, ignoto, quo
nescio, suo peccato, viduata remansit, partim
vi, partim furto sublati. Invenies, Aquitanie
viator, quod ipse experimento compéri, diversis
in locis, qui tibi dicant: hoc est corpus
illius martyris ab Aginno translatum; hic illius
virginis vel confessoris, vel tanta portio illius
Sancti, quorum unus Phæbadius habetur Pe-
tragoras allatus.

m Fieri quidem potuit; ut de transferendis ad
cœnobium suum nonnullis S. Fidis reliquiis Con-
chenses aliqui divinitus moniti fuerint; at certe
a Deo non fuit fraudulentus ille modus, quo sancte
Martyris corpus Aginno Conchas delatum fuit,
uti infra narrabitur. Ceterum Sanctorum reli-
quias farto auferre, non nefas, sed pium opus
tunc temporis monachi quidam, at plus a quo
simpliciores, sibi in animum inducebant.

F
n Conchense monasterium situm est in diæcesi
Rhutenensi inter fluvios Oltum et Avarionem, di-
stataque Segoduno seu urbe Rhutena sex fere leu-
cis Gallie communibus Septentrionem versus;
rivulus, cui in diplomate Ludovici Pictom. I Gal.
Christ. auctæ col. 236 Dordoni, vulgo Dordogne,
nomen est, montis seu collis, cuius clivo ad Se-
tentriōne Conchense monasterium impositum
est, radices alluit, uti in Tabula Geographica Al-
biensis provincie ecclesiastice eodem tom. I Gal-
lie Christianæ auctæ ante pag. A videre licet. Teste
Cointio in Annal. Ecclesiast. Franc. ad annum
812, num. 33, in plerisque chartis, ad Conchense
monasterium spectantibus, commendatur locus
ille sacer sancta Dei ecclesiae, qui est situs in
pago Ruthenico, in vicaria Farracense, super
alveum Dordonis, fundatus in honore Domini
nostri Jesu Christi, seu sanctæ Mariæ Virginis,
et sancti Petri, principi Apostolorum nec non
et clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta
Fides consistunt, nempe, postquam anno 886
vel

A vel 887 Arinisdus monachus S. Fidis corpus eo attulisset, de quo vide, quæ diximus in Comm. a num. 45 et infra litt. ee.

o De Conchensis canonibii exordiis hæc tom. I Galliæ Christianæ auctæ col. 235 refert Diony- sius Sammarthanus : Hujus monasterii exordia, si ejus Chronicus fas est credere, referenda sunt saltæ ad annum 374, quo mille monachi ab idolorum cultoribus, vel potius ab Gothis Ariani, interfici dicuntur. Tunc ex eodem Chronicus destrunctum est monasterium; sed Chlodoveus Magnus pergens adversus Alaricum, Gothorum regem, illud restauravit et munivit; posteaque sub Regula S. Benedicti cepit flo- rere. Iterum tamen evertitur anno circiter 530 in Saracenorum incursione, qui et monachos occiderunt, et chartas omnes abstulerunt, aut consumperunt flammis. Iterum vero e ruinis exoitatur a Pipino rege, qui accessivit Dado- nem, miræ sanctitatis virum. Hic monachorum congregationem apud Conchas instituit, quibus ex aerario regio necessaria suppeditabantur. Carolus Magnus multis donis et privilegiis Con- chas dedit, ut Ludovicus Pius, et Pipinus Aquitanie rex. Verum hæc omnia, quæ ex Con- chensi Chronicus hausta videntur, non æque certa habet laudatus Sammarthanus, ut contra Con- chense canonibium paulo ante Ludovicum Pium non restauratum, sed primum conditum fuisse, potius adstruat, atque ex prefati imperatoris diplomate probare nitatur. Fieri tamen potuit, ut ante Saracenorum irruptionem Conchense canonibium extiterit, eoque ab iis in uno ex prioribus incursionibus funditus subruto, Christiani deinde, cum in devastata circum circa regione adhuc aptior locus se non offerret, permodicu[m] illuc construxerint oratorium, uti Ludovici Pii diploma tradit, quod dein ab hoc principe, uti Ermoldus Nigellus, num. 38 in Commentario laudatus, scribit, in monasterium erectum fuit.

p Dado vir religiosus, inquit citatus Sammar- thanus col. 237, sanctitate conspicuus, propriis manibus locum, dictum Conchas, mundavit, stirpavitque, ut ibi contemplationi vacaret. Sed ad eum accessit Madraldus, et post ipsum pluri- mi, quos odor et fama sanctitatis atraxerat; utque paulatim congregatio crevit, ecclesiam ibidem in honore Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi construxerunt. Tunc Dado, quietis et soliditudinis studiosissimus, remotorem locum, qui dicitur GRANDEVABRUM, petit, designato prius Medraldo, qui ut abbas nascenti congregationi praesesset.

q Non habeo aliunde, quibus integrum hanc anonymi narrationem confirmem. Id tamen ex diplomate Ludovici Pii, citata col. 236 edito, indu- bium est, Conchense canonibium multis bonis ab eo auctum et in tutelam ejus receptum fuisse. Porro desinit hic in apographo nostro cap. secundum.

r Vide Annotatio hic lit. m.

s Varie hoc nomen scriptum invenitur. Alibi Aronisdus, alibi Arinisdus vocatur. Consule, quæ de callidissimo hoc viro, deque patrato ab eo farto diximus in Commentario num. 38.

t Theophanias dies, idem qui Epiphaniæ, cele- braturque die 6 Januarii. Varia de hoc festo fusa juxta ac eruditissima vide apud Benedictum PP. XIV lib. de D. N. Jesu Christi Matriisque ejus festis parte 1, num. 26 et seqq.

u Situm in suburbio Aginnensi fuisse S. Fidis ecclesiam, docuimus etiam in Commentario num. 33 et seq. Ceterum in apographo nostro hic clau-

ditur metricæ hujus lucubrationis caput tertium.
x Wasconia, seu potius Vasconia, sic dicta est a Vasconibus, Hispanie populis, trans Pyrenzes anteæ degentibus, qui a regibus Visigothorum bel- lis exagitati, quod imperata facere, situ locorum confisi, noblebant, cibro sese effulere in Novem- populanam et, occasione bellorum civilium inter Francos usi, paulatim ibi sedem cepere, totamque tandem obtinuere, uti scribit Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum pag. 384. Est autem Va- sconia sita inter Oceanum Aquitanicum, Garum- nam fluvium et Pyrenæus montes, uti apud Bau- drandum aliosque videre licet. Oportet itaque, ut, qui Arinisdum insequuntur mandatis habebant, mente capti fuerint, dum Garumnam fluvium transierunt, itaque in Vasconiam properarunt; dum oppositæ rive, quæ per Cadurcos Conchas ducit, insistere debuerint. Id nutra Dei factum fuisse, scribit alter anonymous Translationis au- tor, penes quem fides sit.

y Albencam, seu Gallice l'Albenque, vicum medio itinere inter Aginnum et Conchas situm, reperio in mappa geographicâ Aquitanie apud Blaeium, utrumque distantem quindecim fere leucas Gallicis, estque, ni fallor, locus, qui ab ano- nymo nostro indicatur, et ubi sub arbore sedens Arinisdus defessus, ab Aginnensibus, seu quod alienam vestem induisset, seu quod ab iis interro- gatus, statim, ne agnosceretur, vultum ad terram convertisset, minime agnitus fuit.

E z Discrepare hic videatur anonymous metricus ab altero. Hic Aginnenses equites Cadurcum ur- bem, noster Conchas properasse scribit, ut si co- delatum jam fuisset S. Fidis corpus, illud vendi- carent: verum utroque eos divertisse, facile intel- lectu est; primo quidem Cadurcum, ac dein, cum nulla hic quesiti pignoris indicia invenirent, Conchas sese contulerint, unde, re infecta, Agin- num repetierunt.

. aa Figiacum, quo Arinisdus se statim contulit, quandoque Fiacum dictum, est monasterium Or- dinis S. Benedicti antiquum et illustre in diocesi et pago Caturensi ad Sellam amnem, qui in- fluit in Olim (le Lot) non longe a Divona Ca- durcorum, situmque est versus Orientem; ubi propter celebre hoc cenobium populorum fre- quentia condendæ urbis non ignobilis occasio- nem præbuit. Ita tom. I Galliæ Christianæ auctæ col. 471. An vero a Pipio Seniore, patre Ca- roli Magni, an contra a Pipino Juniore, Aqui- tanie rege, conditum fuerit, hujus loci non est definire.

aa Figiacenses, qui se dicunt fundatos a Pipino Seniore, negant, se Conchensis ab exordio fuisse subjectos, inquit Sammarthanus laudatus tom. I Galliæ Christ. auctæ col. 235.

Contra Conchenses, jactatum a Figiacensibus pri- vilegium Pipini, quo Figiacum cenobium Con- chense tamquam membrum suo capitl unitur et subiectur, ... adulterinum putant, contendunt que, Figiacum a Pipino, rege Aquitanie, funda- tum fuisse, ut perpetuus sub abbatis Conchensis jure permaneret; ideoque illud voluit appellari NOVAS CONCHAS. Ita rursus laudatus Sammartha- nus col. 238, qui in Instrumentis Rhutenensis ecclesia pag. 52, col. 2 chartam exhibet, qua Conchensis de hac re opinio nostrisque anonymi assertio non parum stabiluntur. Plura de his vide laudato tom. Galliæ Christianæ et tom. II Annal. Bened. a pag. 401. Porro in apographo nostro desinit hic caput 4.

cc Cum Figiacum novem circiter leucis com- munibus

AUCTOR
ANONYMO.

AUCTORE
ANONYMO.

munibus Gallicis a Conchensi canobio distet, potuit inde Arinisdus uno die Conchas pervenire, una cum ablato S. Fidis corpore.

dd Vide, quae ea de re in Commentario diximus num. 39 et 46.

ee De tempore hujus translationis, deque hoc Carolo Minore vide disputata a num. 40. Ceterum non est, quod contra fixam a nobis hujus translationis epocham objicuntur verba Mabillonii tom. II Annal. Benedict. pag. 401, ubi cum dixisset, Conchense monasterium exstississe anno vigesimo primo Ludovici, tum Aquitanorum regis, id est, anno octingentesimo primo, mox subdit: In plerisque chartis ejus loci, quas Cointius vidit, situs dicitur in pago Ruthenico... fundatus in honore Domini nostri Jesus Christi et sanctae Mariae Virginis, ac sancti Petri, Apostolorum principis, ubi SANCTUS VINCENTIUS, MARTYR AGINNENSIS, ET SANCTA FIDES REQUIESCUNT, unde monasterium S. Fidis non raro appellatur. Etenim, tametsi verissimum sit, post translatas ad Conchense canobium S. Fidis reliquias, illud passim sub nomine S. Fidis venisse, nusquam tamen seu Cointius, seu Mabillonius chartam aliquam produxit, ex qua liqueat, ante annum Christi 886 vel 887 hoc ei nomen fuisse inditum.